
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158                        Recife, 31 de agosto de 2021 
 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158, terça-feira, 31 de agosto de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158, terça-feira, 31 de agosto de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 
UAST ............................................................................................................................................... 4 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 158, terça-feira, 31 de agosto de 2021. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 759/2021, DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.019709/2021-54, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 
da Administração, do(a) servidor(a) JULIANA JOYCE NASCIMENTO 
MIRANDA, matrícula SIAPE nº 2409270, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, do(a) Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada para o(a) Secretaria da Diretoria 
Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, a partir da 
data da publicação desta portaria. 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 800/2021, DE 31 DE AGOSTO DE 
2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016090/2020-91, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a partir de 
28/08/2021, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade SONARA DE FRANÇA SOUSA, Matrícula 
SIAPE nº 3066849, admitido(a) em 28/08/2018, de acordo com a 
Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação 
do(a) Reitor(a) da UFRPE. 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 801/2021, DE 31 DE AGOSTO DE 
2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001009/2021-11, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EFETIVAR no cargo de Administrador, a partir de 30/04/2021, por 
ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade LUCIANA UCHOA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1182192, 
admitido(a) em 11/04/2018, de acordo com a Resolução n° 014/2014 do 
Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de 
Avaliação de Estágio Probatório e homologação do(a) Reitor(a) da UFRPE. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 
 
 

UAST 
 
PORTARIA Nº. 010/2021 de 26 de julho de 2021. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 
2021, publicada no Diário Oficial da União  de 19 de março de 2021, no 
uso de suas atribuições legais, resolve autorizar a Participação em 
Atividade Profissional Remunerada - Docente (DE) da professora Rafaela 
Rodrigues Lins, nos termos do Art. 21 da Lei nº 12.772/2013 e Resolução 
CONSU/UFRPE nº 037/2020, conforme Decisão N° 105/2021, do 
Conselho Técnico Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
constante no processo 23082.014448/2021-86, pelo período de agosto de 
2021 a março de 2022. 
 
Serra Talhada, 26 de julho de 2021. 

 
ELLEN KARINE DINIZ VIEGAS 

 
PORTARIA Nº. 011/2021 de 23 de agosto de 2021.  
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 
UAST/UFRPE, nomeada pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 
2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, no uso 
de suas atribuições legais, resolve REVOGAR a Portaria Nº. 001/2021, de 
08 de março de 2021 e designar os seguintes membros para compor a 
Comissão de Avaliação do Plano Individual de Trabalho (PIT) e do 
Relatório Individual de Trabalho (RIT) docente:  
 
Ana Paula da Silva Farias - Presidente  
Juliano Martins Santiago - Membro  
Cintia Beatriz de Oliveira- Membro  
Manoel Sotero Caio Netto – Membro  
Maria Suely Costa da Câmara - Membro  
 
Serra Talhada, 23 de agosto de 2021. 
 

ELISIANE ALBA 
 
 
 
 
 
 
 
 


